

# Protokół

z połączonego posiedzenia Komisji Inicjatyw, Planowania i Finansów, Komisji Rewizyjnej oraz Komisji Spraw Społecznych i Gospodarczych Rady Gminy Białośliwie odbytego w dniu 03.06.2024 r. w sali sesyjnej Urzędu Gminy w Białośliwiu.

Obecni członkowie Komisji: - wg załącznika.

Ponadto w posiedzeniu uczestniczyli: Wójt Gminy Pani Ilona Zwierzykowska, Skarbnik Gminy Pani Danuta Polachowska , Główna Księgowa Pani Aneta Burzyńska oraz w części merytorycznej Pani Danuta Piszczek.

Porządek posiedzenia:

1. Przywitanie, stwierdzenie prawomocności obrad i przyjęcie porządku obrad.
2. Omówienie materiałów na III sesję Rady Gminy Białośliwie.
3. Wolne głosy i wnioski.
4. Zakończenie obrad.

Ad 1/ Posiedzenie Komisji otworzył Przewodniczący Rady Gminy Pan Dawid Tatera. Powitał wszystkich przybyłych radnych. Oznajmił, że obrady Komisji są nagrywane za pomocą dźwięku, aby sprawnie móc spisać protokół. Następnie przedstawił porządek obrad komisji połączonych i prawomocność obrad. Obecnych 14 radnych na 15 ustawowego składu. Do porządku posiedzenia wniosków nie zgłoszono.

Ad 2/

Wójt Pani Ilona Zwierzykowska wyjaśniła, że do porządku obrad zostaną wprowadzone dwie uchwały:

- projekt uchwały w sprawie udzielenia dotacji celowej Parafii Rzymsko-Katolickiej p.w. Najświętszego Serca Pana Jezusa w Białośliwiu na realizację zadania pn. „Wymiana pokrycia dachowego na zabytkowym Kościele Parafialnym w Białośliwiu”

Radni pozytywnie opiniują projekt uchwały.

- projekt uchwały w sprawie udzielenia dotacji celowej Parafii Rzymsko-Katolickiej p.w. św. Mikołaja i Bł. B-pa Michała Kozala w Krostkowie na realizację zadania pn. „Wymiana posadzki w prezbiterium zabytkowego kościoła w Krostkowie”

Radni pozytywnie opiniują projekt uchwały.

Komisje zapoznały się z następującymi materiałami sesyjnymi:

- projektem uchwały w sprawie zmiany budżetu gminy na rok 2024

Propozycje zmian do projektu budżetu zostały szczegółowo omówione przez Panią Skarbnik oraz Panią Wójt.

Radni zdecydowali, że dwie zmiany budżetowe będą głosowane oddzielnie:

1. W dz.801 – Oświata i wychowanie, rozdz.80101 – Szkoły podstawowe zwiększa się plan wydatków majątkowych o kwotę 360.504,09 zł na realizację zadania inwestycyjnego pn. Renowacja elewacji wraz z wymianą stolarki zewnętrznej przy zabytkowej części budynku szkoły w Białośliwiu”, z tego:

- brakująca kwota na wykonanie robót budowlanych – 349.894,09 zł,
- nadzór inwestorski nad realizacją robót – 8.610 zł,
- wykonanie tablicy informacyjnej – 2.000 zł.

W tym dziale radni podjęli dyskusję. W budżecie gminy zabezpieczono kwotę 328.500,00 na realizację zadania. W prowadzonym postępowaniu o udzielenie zamówienia publicznego wpłynęła jedna oferta opiewająca na kwotę 678.394,09. Została złożona przez Usługowy Zakład Ogólnobudowlany Kazimierz Dziuba. Cena złożonej oferty przewyższa kwotę zabezpieczoną w budżecie gminy o 349.894,09 zł. Zadanie trzeba wykonać do końca tego roku, a graniczny termin ogłoszenia przetargu tj. około połowy lipca. Budynek jest objęty Konserwatorem Zabytków. Szczegółowych wyjaśnień udzielił pracownik merytoryczny Pani Danuta Piszczek. Po wpłynięciu oferty skontaktowała się z projektantem, który oznajmił, że jest to bardzo specyficzny zakres prac. Nie podejmie się tego każdy wykonawca. Robił rozeznanie, pytał wykonawców i nie chcieli zdecydować się na złożenie ofert. Tynk, który jest zaplanowany według wytycznych od Konserwatora Zabytków to tynk wapienno-cementowy. To nie jest typowy tynk i musi być zacierany na gładko. Efekt, który przy podświetleniu nie ma nierówności. Musi być to wykonane bardzo dokładnie i bardzo dobrze. Nie można tego obiektu docieplić styropianem z racji ochrony konserwatorskiej. Z drugiej strony nie ma konieczności, bo mury są bardzo grube. Chodzi głównie o naprawę elewacji. Wymiana okien na pięciokomorowe z parapetami. Są w tym obróbki, detale architektoniczne. Jest to dość

skomplikowana praca. Negocjacje cenowe są dopuszczalne. Na tą chwilę urząd nie dysponuje kosztorysem.

2. W dz.921 – Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego, rozdz.92109 – Domy i ośrodki kultury, świetlice i kluby zwiększa się dotację podmiotową dla instytucji kultury o kwotę 140.000 zł celem zabezpieczenia środków na organizację wydarzenia pn. „Dni Białosłiwia”.

W tym dziale radni wyrazili swoje obawy. Pani Wójt udzieliła wyjaśnień. W przeciągu ostatnich dwóch tygodni dowiedzieli się, że są podpisane dwie umowy przez panią Dyrektora Gminnego Ośrodka Kultury na „Dni Białosłiwia”. Nie poinformowała wcześniej o tym fakcie, wręcz zaprzeczyła w obecności Pani Skarbnik. Dwie umowy opiewają na kwotę ponad 70.000 zł. Umowy wiążą się z obowiązkiem zapłaty 100% nawet, jeśli nie zostaną zrealizowane. Zostały również podpisane umowy rajdowe tzn. wymogi, które musi spełnić organizator tego wydarzenia, żeby artysta mógł wystąpić na scenie. Dotyczą m.in. sceny, oświetlenia, catering, nocleg. Jak również miejsca w którym ma odbyć się to wydarzenie. Obecna Pani pełniąca obowiązki Dyrektora Instytucji Kultury złożyła zapytanie do podmiotów. Faktycznie był to termin 29 czerwca br. i jest to bardzo krótki okres na zorganizowanie tak dużej imprezy. Wycena jest również na kwotę około 70.000 zł, żeby spełnić wszystkie powyższe wymogi i zrealizować umowy. Instytucja Kultury, która ma odrębną osobowość prawną musi istnieć i nie można jej zlikwidować. Trzeba mieć świadomość, że jeżeli ktokolwiek inny obejmie to stanowisko będzie musiał zmierzyć się z obowiązkiem zapłaty tych umów. Skutek będzie taki, że wykonawcy skierują sprawę na drogę sądową. Będzie wydany zakaz zapłaty, następnie komornik, który zajmuje rachunek bankowy albo inny majątek będący w posiadaniu instytucji kultury. Został zajęty rachunek bankowy instytucji kultury z powodu niezapłaconych zobowiązań przez Panią Dyrektora. W momencie blokady konta były środki w kwocie 10.000 zł. Referat Finansowy zdążył zapłacić pochodne od wynagrodzeń za miesiąc maj i nastąpiła blokada rachunku bankowego. Na dzień dzisiejszy jest to kwota około 17.000 zł. Zadłużenie dotyczy niezapłaconego ZAIKS-u. Do Referatu Finansowego nie dotarły wszystkie faktury, dlatego nie zostało to opłacone. Spływają kolejne informacje dotyczące niezapłaconej faktury za ochronę w kwocie 5.000 zł.

Pierwsza umowa z artystą została podpisana 8 stycznia br., a druga 1 marca br. Rejestr umów nie był prowadzony. Zapytał Panią Wójt czy korespondencja e mail została zabezpieczona. Odpowiedziała, że Pani Dyrektor usunęła całą zawartość skrzynki email. Wszystkie wiadomości były pisane na prywatnej skrzynce mailowej. Przewodniczący chciałby uzyskać informacje kiedy zaczęły się pierwsze rozmowy z menedżerami artystów. W umowie jest zapis,

że honorują przesłanie skanu umów, więc podpisanie nie odbyło się na zasadzie spotkania tylko przesłania, podpisania i odesłania. Nie było umowy, która była zaopatrzona oryginalnymi podpisami. Umowy na odległość są prawnie dopuszczone.

Przewodniczący zapytał czy na podpisanych umowach jest kontrasygnata Skarbnika czy Głównej Księgowej. Pani Wójt odpowiedziała, że nie. Pani Skarbnik Danuta Polachowska odpowiedziała, że Referat Finansowy dowiedział się o tych umowach 20go maja. Wszystkie wydatki miały być konsultowane z tym Referatem. Na każdej umowie powinna być kontrasygnata. Zespoły, które mają wystąpić na „Dni Białośliwia” to Denzel i Kacper Blonsky.

Radna Krystyna Brągiel zapytała Panią Skarbnik kto księguje Gminny Ośrodek Kultury. Odpowiedziała, że Pani Jolanta Nowak. Obsługa finansowa wszystkich jednostek jest prowadzona w Referacie Finansowym Urzędu Gminy. Dokumenty, które trafiały od Pani Dyrektor były zawsze opłacane, ewidencjonowane w księgach rachunkowych. Radna powiedziała, że całą oprawę, kontrolę nadzorczą prowadził poprzedni Pan Wójt wraz z działem finansowym. Pani Dyrektor była zobowiązana dostarczać umowy tzw. zaangażowane.

Pani Wójt oznajmiła, że obecnie Pani Dyrektor jest zwolniona z obowiązku świadczenia pracy. Jest odwołana ze stanowiska, ale z Kodeksu Pracy jest nadal pracownikiem do dnia 30 czerwca br. Rozwiązanie umowy za porozumieniem stron, skrócony okres wypowiedzenia na jej wniosek. Podejmowała próbę skontaktowania się z Panią Dyrektor, która okazała się bezskuteczna. Został wystosowany list polecony, ale nie wróciła jeszcze zwrotka.

Przewodniczący powiedział, że wszystkie pytania, które padły na Komisji należy powtórzyć na sesji. Mieszkańcy muszą mieć pełną wiedzę, ponieważ nowa Rada Gminy i Pani Wójt nie będą brali odpowiedzialności za Panią Dyrektor. Radni nie mają pewności, że zabezpieczone dziś na sesji środki wystarczą. Za chwilę okaże się, że zaczną czasami spływać kolejne umowy.

„Dni Białośliwia” miały być zorganizowane wraz ze 100leciem Stelli i mają odbyć się na boisku Stelli. Wpuszczenie 1500 gości na boisko sprawi, że kolejny rok Stella nie zagra u siebie. Murawa nie jest przystosowana do takiego typu imprez. Kolejna kwestia to brak zgody na użytkowanie murawy. Przewodniczący powiedział, że Zarząd Stelli zadeklarował, iż nie jest w stanie w tak krótkim terminie zorganizować takiego wydarzenia.

Radny Ryszard Wolny powiedział, że odbywały się nieformalne spotkania i rozmowy Zarządu Stelli. Szczegółowych wyjaśnień udzielił Pan Przewodniczący Dawid Tatera. W zeszłym tygodniu w poniedziałek po dyżurze odbyło się spotkanie z Panią Wójt. Obecni byli również

Wiceprzewodniczący Rady Gminy i Zarząd Stelli celem rozmowy o zorganizowanie „Dni Białośliwia” i obchodów „100lecia Stelli”. Był również obecny na tym spotkaniu Pan Radny Krzysztof Sonnenberg. Zarząd Stelli poinformował, że spotkania, które się odbywały miały charakter nieformalny. Nie były sporządzane żadne notatki służbowe z rozmów między Panem Wójtem, Zarządem Stelli, Panem Sonnenbergiem, a Dyrektorem Gminnego Ośrodka Kultury. Wydatkowanie publicznych środków na nieformalnych spotkaniach jest niedopuszczalne. Jeśli byłyby jakieś zobowiązania podjęte na piśmie między Zarządem Stelli, a Urzędem Gminy to byłyby zrealizowane. Nie ma znaczenia kto sprawuje w danym czasie władzę. Dwa lata trwały nieformalne spotkania.

Radny Ryszard Wolny dopowiedział, że Zarząd Stelli nie wiedział, że to wydarzenie miało się odbyć na boisku Stelli. Nie poinformowano ich o żadnych sprawach. Ktoś postąpił nierozważnie wpisując boisko Stelli. Odnośnie zorganizowania „Dni Białośliwia” są różne głosy. Uważa, że sprawa powinna być na tyle dobrze wyjaśniona, upubliczniona i jego zdaniem impreza powinna odbyć się. Prosi o głębokie przemyślenia, trzeba rozważyć wszystkie konsekwencje finansowe i ludzkie. Poinformował również o sprawie podpisanej umowy Pani Dyrektor GOK z Urzędem Marszałkowskim na kwotę 60.000 zł. na pracownię ceramiczną. Radny informował już o tym fakcie wcześniej. Dotarły informacje do Lokalnej Grupy Działania, że umowa została jednostronnie zerwana przez Gminny Ośrodek Kultury. Jest im bardzo przykro, bo nie mogą interweniować w tej sprawie. Dofinansowanie 60.000 zł mogło zostać przekazane na inne gminy. Lokalna Grupa Działania nie może interweniować, bo nie jest stroną. Nie wie czy w urzędzie ktoś wiedział o jednostronny zerwaniu umowy i jakie było uzasadnienie.

Pani Wójt odpowiedziała, że uzasadnienie jest takie iż umowa została podpisana w marcu br. i nie zostały podjęte przez Panią Dyrektor żadne kroki w celu realizacji tej umowy. Osoba pełniąca obowiązki nie byłaby w stanie w takim krótkim czasie zrealizować tych warunków umowy. Kolejnym mankamentem był obowiązek zatrudnienia na umowę o pracę na czas trwania projektu osoby na pełen wymiar etatu. Rodziło to duże skutki finansowe dla budżetu Gminy. W perspektywie też kwestia wyłączenia obiektu na czas termomodernizacji budynku, gdzie można by zorganizować tą pracownię. Najgorsze jest to, że nie zostały podjęte żadne kroki celem zrealizowania tej umowy w momencie podpisania jej. Wypowiedzenie zostało wysłane 24 maja br.

Głos radnych jest taki, żeby to wydarzenie przenieść na teren parku. Tylko nie wiadomo czy scena może stanąć w tym miejscu. Trzeba spróbować, aby impreza odbyła się jak najniższym

kosztem. Jeśli „Dni Białosłiwia” nie odbędą się to Gmina i tak będzie stratna ponad 70.000 zł. Nie wiadomo ile jeszcze spłynie niezapłaconych faktur.

Pani Wójt powiedziała, że całkowity koszt to około 140.000 zł i być może uda się te ceny wynegocjować, ponieważ są to zapytania ofertowe. Pani Dyrektor GOK mogła zaciągać zobowiązania w ramach planów finansowych. Jest to odrębna osobowość prawna.

Radni wywnioskowali, że została przekroczona dyscyplina finansowa. Art. 18c ust 1 pkt. 3 i art. 18c ust 1 pkt.2

Teresa Roźniatowska-Gwizdowska powiedziała, że dla niej kwota jest zbyt duża na jeden dzień imprezy. Kolejne cykliczne wydarzenie to dożynki. Dała propozycję, aby połączyć te dwa wydarzenia i zrobić to w późniejszym terminie na przełomie sierpnia i września.

Zostało zadane pytanie Pani Skarbnik czy w momencie, gdy Pani Dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury zawierała tzw. pro umowy czy na tym zadaniu posiadała takie środki. Odpowiedziała, że posiadała ogólne środki na wydarzenia kulturalne w Gminie Białosłiwie. Główna Księgowa Pani Aneta Burzyńska sprawdziła, że pierwotny plan uchwalony przez radnych jest w kwocie 57.000 zł. W puli na ten rok pozostało około 12.000 zł.

Konkurs na Dyrektora nie został jeszcze ogłoszony. Na ten moment jest wiele innych zadań i nie jest to priorytet. Nie byłoby w stanie w tak krótkim czasie wyłonić Dyrektora. Nie rozwiązałyby to na pewno problemów, które znalazły się w tym momencie. Należałoby poinformować potencjalnego kandydata o ciężących zobowiązaniach. Nie ma w tym momencie sensu powoływania go. Trzeba najpierw rozwiązać wszystkie problemy. Pani Wójt zagwarantowała jej tylko bieżącą działalność. Zapewnienie ciągu działalności instytucji kultury. Rozumie jej obawy. Cokolwiek wpłynie to będzie dotyczyło okresu poprzedniej Pani Dyrektor. Wniosek na przyszłość przy ogłaszaniu konkursu na Dyrektora, że trzeba zabezpieczyć kwestie zaciągania zobowiązań. Teoretycznie byłaby możliwość, aby instytucja kultury zatrudniła swojego księgowego. Mają osobowość prawną i ponoszą pełną odpowiedzialność. W ramach porozumienia obsługuje to urząd.

Główna Księgowa zaznaczyła, że wszystkie umowy były podpisywane tylko przez Panią Dyrektor. Jak tylko wychodziły jakieś problemy finansowe było spotkanie na którym obecna była Pani Skarbnik, Pani Dyrektor i Pan Wójt. W zeszłym roku w styczniu odbyło się takie spotkanie. Było uzgodnione, że wszystkie wydatki przed zaciągnięciem zobowiązań mają być uzgadniane z Główną Księgową, aby nie dowiadywała się o tym w momencie płacenia faktury. Pani Dyrektor nie dotrzymała tego słowa. Odbywało się to wielokrotnie. O umowach

dowiadywały się dopiero w momencie terminu płatności. Przewodniczący zapytał czy Pan Wójt Krzysztof Rutkowski nie wyciągnął żadnych konsekwencji z tego. Uzyskał odpowiedź, że nie.

Padło zapytanie czy Komisja Rewizyjna przeprowadziła kontrolę Gminnego Ośrodka Kultury. W tej kwestii głos zabrała Pani Krystyna Brągiel z racji tego, że w poprzedniej kadencji była w Komisji Rewizyjnej. W 2022 r. zaczęły się problemy finansowe, w pierwszej połowie roku dowiedzieli się o deficycie. Trzeba było dołożyć 170.000 zł. Nie powinno być przyzwolenia, a niestety było. Za wiele w tym temacie Komisja Rewizyjna nie miała do powiedzenia albo i nie chciała. Z perspektywy czasu chciała zauważyć, że Gminny Ośrodek Kultury jest przedsiębiorstwem, które ma osobowość prawną. Chociaż im mówiono przez wiele lat, że jest to „zakład budżetowy”. Komisja Rewizyjna w przypadku, gdy chce przeprowadzić kontrolę musi dostać zlecenie od Rady Gminy. Od półrocza zeszłego roku były mowa, że Komisja Rewizyjna przeprowadzi kontrolę. Prokuratura zabrała dokumenty i kontrola nie odbyła się. Dokumenty zostały zwrócone jesienią 2023 r. Sprawa prawdopodobnie oddalona, umorzona. Radni byli oburzeni faktem, że za dwie godziny występow trzeba zapłacić tak duże pieniądze. Pani Wójt przedstawiła harmonogram „Dni Białośliwia”.

- projektem uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Białośliwie na lata 2024 – 2030

Radni nie wnieśli uwag do projektu uchwały.

Ad 4/ Przewodniczący dzisiejszemu posiedzeniu Pan Dawid Tatera po wyczerpaniu porządku obrad poinformował, że posiedzenie Komisji zostało zamknięte.

Przewodniczył posiedzeniu

Dawid Tatera

Protokół sporządziła: Agnieszka Maternowska